bizottságot küldött ki, majd az oklevél tanúsága szerint, miután az ügy nem volt kellően 

bizonyítható, Szirmay Istvánt felmentették a vádak alól.
398

393

Az evangélikus vallás. 
394

Tóth, 2004, pp. 89-90, Történelmi Tár, 1902, pp. 146-157 
395

„tuorum gloriae decus, non modo non in te conservare, verum etiam augere et ampliare studuisti, … et 

Juridicis studiis ac scientiis te fecisse progressus vel hinc facile liquere potest, quod in variis maioris momenti 

rebus negotiis et ablegationibus tam Diaetarum Regni quam ad Augustam Aulam Nostram diversis temporibus et 

occasionibus adhibitus utilem et proficuam ubique operam navavens et sublimi in Juridicis experientia in te id 

exigente in Anno adhuc 1687 Primum ad Prothonotariale officii Judicatus Curiae Nrae. Regiae ac expost 

Palatinalis, quod etiam nunc laudabiliter administras munus assumi, et ad consiliariatus etiam nostri Hungarici 

Honorem sublimari, ac demum ob praedeclarata ineuta et eximia facinora tua e Caetu et numero Nobilium 

exemptus, in numerum ordinem et consortium praedicti Regni nostri Hungariae,Partiumque eidem annexarum 

Magnatum sive Baronum una cum tuis Heredibus et Posteris, ac in gratias Tui Adoptivus Filius tuis Thomas 

Szirmay de Szirma et Csernek in Annum adhuc 1693, recipi eochi aggregari et adnumerari est promeritus, 

taliter domestico decori, prosapiaeque et origini tuae non solum singularis Encomii argumentum adjecistri, ac 

nobile et antiquum stemum tuum cohonestasti et condecorasti, verum etiam ut portis Titulis et honoribus 

condigne. spondere valeas eximiis opibus et facultatibus proprio marte acquisitis domus tuam cumulasti et 

providisti.” MOL Szirmay, 1 csomó, 1.tétel .p. 3 
396

Először akkor került fogságba, amikor a bécsi udvar és Thököly között közvetített 1685-ben. Amikor Thökölyt 

a váradi pasa elfogatta, Szirmay Istvánt is börtönbe vetették, és csak 1687-ben szabadult. Börtönévei alatt tért át 

a katolikus hitre. Ugyanis „Szirmay a fogságban csaknem megőrült a szenvedésekben. Börtönében meglátogatta 

őt egy Vogell nevű jezsuita, aki Szirmayt a katolikus hitre térítette. Rávette Szirmayt, hogy ígérjen 1000 forintot 

a kiszabadulásáért. A jezsuita Páter közbenjárt, és Szirmay István 1687-ben szabadult a börtönéből.” – idézi 

Kalmár János: Mád falukönyve 1598-1717 c. művéből Szirmay, 2005, p. 89. Később II. Rákóczy Ferenccel 

együtt fogták el, és Bécsújhelyre zárták 1701-ben. Ám tisztázta magát a vádak alól, 1704-ben szabadult, és a 

későbbiek során részt vett a béketárgyalásokban is. Az uralkodó a grófi rangra emeléssel mintegy újra a kegyeibe